kat. komp.

103813

1820/21

II

PRAELECTIONES

1820

I N

1821

VNIVERSITATE LITTERARVM
CAESAREA VILNENSI

A KALENDIS SEPTEMBRIBVS A. MDCCCXX.
AD PRIDIE KAL. QVINTILES A. MDCCCXXI.

HABENDAE

I N D I C V N T V R

A

RECTORE ET SENATV ACADEMICO.

PRAECEDIT G. E. GRODDECKII DISPVVTATIO:

GRAECORVM DE ZAMOLXIDE FABVLAE.

V I L N A E

EXCVDT IOSEPHVS ZAWADZKI

ACADEMIAE TYPOGRAPHVS.

Parte vol. 11602

PER VARIAS

II.

LIBRARY OF THE UNIVERSITY

OF CRACOW POLAND

103813

I 1820/21

Biblioteka Jagiellońska

1002355671

nioscenda mecum T e, et iudicemus quod addiscimus ad hunc usum
tum amiliorum bulli manucrip*tus* si anchorebantur, non vero
et iudicemus ab evanescere in parta; tum de tempore i dūm
eius oīoy oīsīlīj. ministrisq uīsīlīj, moīstris et pūm
līoy, inde ad curasq uīsīlīj. Ita quis cūm mīoītūm T
dūm pūm līoy, et iudicemus i dūm sīlīj.

P. costitutum est libet omnibus servitutibus sed rūpē ab omni libet omnibus servitutibus.

HERODOTI fidem et circumspectum iudicium, in iis quae de Getis et Zamolxide retulit, cognovistis, Commilitones a). Restat, ut potiora, tum a vulgo Graecorum, tum a scriptoribus post Herodotum de credito hoc Getarum Deo et legislatore tradita exutianus. In quo ipsum Historiae patrem denuo nobis ducem eligere liceat. Is igitur, expositis quae inter Getas peregrinatus ipse compenerat, ita pergit, Historiar. lib. IV. c. 95.:

„*Ut vero a Graecis accepi ad Hellespontum et Pontum habitantibus, homo fuit hic Zamolxis, servitutem serviens Saini; servus autem fuit Pythagorae, Mnesarchi filii. Illinc, manumissum, aiunt, magnas sibi comparasse pecunias, hisque instructum, in patriam redisse. Quum vero et misere viverent Thraces, et parum cultis essent ingenii, Zamolxin hunc, vitae rationem Iōnicā edoctum, et moribus institutum cultioribus quam qui apud Thracas obtinerent, ut qui versatus esset cum Graecis et cum Pythagora, sapientiae laude inter Graecos haud minima florente b); magnum, virorum conviviis destinatum, conclave c) exstrenendum sibi curasse; in id primarios quosque popularium convivio accepisse, et inter epulandum illos docuisse, neque se, neque convivas suos, nec horum, quotquot fuerint, posteros esse morituros, sed in eum locum venturos, ubi perpetuo superstites omnibus bonis fruituri sint d).* Jam vero, dum ea quae comme-

a) Vide Disputationem, Praelectionum in Caes. Vniv. Viln. a. 1818-1819. habendarum Indici praemissam: *Getae ἀνδρας οὐτε θεοί, sive de Immortalitatis, quam Getis persuasisse dicitur Zamolxis, ratione.*

b) οὐ τῷ ἀσθενεστάτῳ σοφιστῇ, loquendi genus multis frequentatum, pro summo, eximio. Similiter Horatio Pythagoras dicitur non sordidus auctor naturae verique Carm. I. 28. 15. Cf. Valckenarium ad Herodoti locum de quo agimus, et de appellatione σοφιστῶν honorifica Wesselingium ad Herodot. I. 29. p. 14. et Creuzerum in Commentariis Herodoteis T. I. p. 170 not.

c) ἀνδρός εἶναι α. Hesychius, Suidas: Ἀνδρεών ὁ μέγας οἶκος παρ' Ἡροδότῳ. Notat locum in quo viri absque feminis convivia agitare solebant, conclave virile sive triclinium. Minus accurate vertunt *exedram*. Vitruv. VI. 10. (VI. 7. p. 165 ed. Schneider.): Graeci ἀνδρῶνας appellant oecos, ubi convivia virilia solent esse, quod eo mulieres non accedant. Cf. Perizon. ad Aelian. V. H. VIII. 7. p. 497. Aemilii Porti Lex. Ionicum s. v.

d) Creuzer in Commentariis Herodot. T. I. p. 171.: „Nemo non intelligit, quantum haec Zamolxis oratio congruat vaticinio Protei, Aegyptiorum dei, quum in Elysium perventurum Menelaum praeclaris versibus canit Odyss. IV. 561 sqq.“ Convenientiam hanc tam eximiam vereor ut multis, utrumque locum attentius considerantibus, persuaserit vir doctissimus.

morata sunt agebat atque dicebat, interim subterraneum domicilium eis sibi comparabat. Quo constructo, e Thracum conspectu evanuit, atque descendens in subterraneum illud domicilium, per triennium ibi commorabatur; eumque populares desiderabant et, tamquam mortuum, luctu prosequabantur. Quarto vero anno Thracibus rursus apparuit. Atque ita persuasum habebant, vera esse quae dixerat Zamolxis. Haec eum fecisse dicunt.“

e) *χατάγαιον οίκημα*. Etiam de huius loci explicatione dissentire me fateor a doctissimo Creuzero, cuius haec sunt verba l.l. p. 171. „Deinde quae apud Herodotum sequuntur de conclavi subterraneo (*χατάγαιον οίκηματι*) in quam per suadendi causa ingressus sit, indeque triennio post redierit Zamolxis, ea et ipsa advertere nos debent. Continentur enim talia loca subterranea initii, quae Zamolxis Getis Thraciae tradidisse fertur. Hellanicus l.l. (ap. Suid. et Etym. M.): *Ζάμολξις — τελετὰς χατέδειξε Ἰέταις τοῖς ἐν Θράκῃ*. Attende ad vocem solemnem his in rebus, *χατέδειξε*, quae a scenis sacris ad doctrinam declarandam traducta est. Et reapse ad *δείκελα* spectare illam historiam Zamolxis, nemo est qui ambigere queat. Hoc autem vocabulo in Osiridis ritibus, feralibus utitur Herodotus II. 171. Quales ritus credibile est in subterraneis, conclavibus sepulchrorum peractos esse. Quam late autem pateat hic usus antrorum sepulchralium, mysterisque inservientium, exponere longum est. Ut breviter dicam quod sentio, nihil est in tota Herodoti narratione quod de initii sive mysteriis quibusdam, in antro vel conclavi sepulchrali a Zamolxi persuadendi causa institutis, ut cogitemus, nos impellat. Hellanicus autem auctoritas primo per se nulla est. Nam quae, Suida et Etymologico M. testibus, in libro suo, *Τα βαρβαρικὰ νόμιμα* inscripto, de Zamolxi tradidit, ea, ut universum libellum, ex Herodoti et Damastae scriptis compilata esse novimus. Vid. Disp. Getae ἀθανατίζοντες p. 5. not. h.) Deinde ipsa verba eius: *Ζάμολξις τελετὰς χατέδειξε Ιέταις τοῖς ἐν Θράκῃ*: haud necessario de initii sive mysteriis intelligenda et explicanda videntur, sed simpliciter, et ad Herodoti locum, quem exscripsit, accommodate, de *epuli*, quo civitatis principes exceperat, solemnibus accipi possunt. Quod quum sumtuosum et opulentio apparatu instructum fuerit (καὶ εὐωχεοτα Herodot. Adde Suid. Etym. M. Phot. v. *Ζάμολξις* extr. Θ' οὐ στι δε καὶ εὐωχοῦνται, ὡς αὐθις ἥξοτος τοῦ ἀποθανόντος.), ut bonorum affluentiam, quae convivas vita hac defunctos olim maneret, praesenti quasi imagine adumbraret; vocabulo uti poterat Hellanicus, cui primitivam hanc festi magnifici et sumtuosi significationem inesse, e Grammaticorum doctrina probari licet. Athenaeus II. 3. p. 40 E. *Τελετὰς τε χαλούμεν τὰς ἐπὶ μείζους καὶ μετά τινος μνηστικῆς παραδόσεως ἔορτάς, τῶν εἰς αὐτὰς δαπανημάτων ἔνεκα. τελεῖν γὰρ, τὸ δαπανᾶν καὶ πολυτελεῖς, οἱ πολλὰ ἀναλισκοντες καὶ εὐτελεῖς, οἱ ὅλιγα.* Ex quo profecit Orus Thébanus apud Etymol. M. p. 751. 11. Sylb. ubi pravae lectioni δαπανημάτων ἐν ἔξ, ex Athenaei loco ἐν εκα substitendum esse appareat. Et Suidas: *Τελετή θυσία μαστηριώδης. ἡ μεγίστη καὶ τιμιωτέρα. ἀπὸ τῶν γνομένων εἰς αὐτὰς δαπανημάτων κ. τ. λ. et paulo post: Τελεῖν ἐπιτελεῖν πονεῖν. ἡ τὸ δαπανᾶν. ἐνθειν καὶ ἡ τελετή.* Hesychius: *Τελεταὶ ἔορται, θυσίαι, μυστήρια.* Neque obstat verbum κατέδειξε quo usus est scriptor; quod, ut saepe alias, simpliciter reddendum, instituit, exhibuit. Sic Diodorus Sic. I. 94. ὅπτεον δ' ἦμιν καὶ περὶ τῶν γνομένων νομοθετῶν κατ' Αἴγυπτον τῶν οὕτως ἐξηλλαγμένα καὶ παραδοξά νόμιμα καταδειξάντων. Et, quae magis huc facient, Dionis Cassii loca, XLV. 6. *Τὴν πανήγυριν, τὴν ἐπὶ τῇ τοῦ Ἀρρεδοσιον ἐκποιήσαι καταδειχθεῖσαν.* Ll. 1. *Ἄγνωτα τέ τινα καὶ μουσικὸν, καὶ γυμνικὸν, ἵπποδρομίας τε, πεντετηρικὸν, ἴερὸν — κατέδειξεν, Αὔτια αὐτὸν προσαγορεύσας.* — Denique, si vel maxime de *initiis*, sive ritibus et doctrina arcana cogitasset Hellanicus, tamen vix inde sequeretur, Herodoli *conclave illud subterraneum, οίκημα χατάγαιον*, ad scenas sacras has sive *δείκελα* in loco hoc paranda pertinuisse. Immo consilium, quo ductus in locum hunc abdiisse se fertur Zamolxis, ex Herodoti verbis tam facile colligitur, ut aliud nescio quid comminisci velle, cauti et sobrii interpretis officio adversetur. An desiderio aut luctu tamquam mortuum eum prosecutos esse Thrares credibile foret, si ὑπογειῶ hoc ad mysteria peragenda usus fuisset? — Neque Strabonis quamvis diversa narratio, infra apponenda, Creuzeri opinioni patruginatur. Et prorsus simile commentum de Pythagora ex Hermippo narrat Diogenes Laert. VIII. 41. coll. Schol. Sophoclis Electr. 62. ut alias eiusdem farinæ historiolas de Minoë, de Numa aliisque ne commemorem.

Iam quod totius huius narrationis caput habendum est, Zamolxin, gente Getam, in Samo insula Pythagorae primo servum, mox libertum et discipulum fuisse, qui et doctoris sui singularis sapientia, et Graecanicis vitae institutis et moribus imbutus, in patriam redux, populares suos, ab omni ingeniorum vitaeque cultu alienissimos, erudiverit, praecipue vero immortalitatis ac felicitatis perpetuae spe erexerit: id a scriptorum plerisque, quos laudavimus f), magis minusve enucleate traditur. Unus Strabo (VII. 3. 5. T. II. p. 351. Tzsch.), retenta quidem de servitate Zamolxis apud Pythagoram fama, eum ferri ait quaedam de rebus caelestibus e philosopho cognovisse, tum alia ex Aegyptiis, ad quos peregrinando devenisset. Eumdem, in patriam reversum, procerum et gentis suae gratia sibi conciliata, quod ex astrorum ortu et occasu futura praemontrasset (*προλέγοντα τὰς ἐπισημασίας*), tandem regi persuasisse, ut ipsum, tamquam deorum consilii ac voluntatis interpretem idoneum (*ως τὰ παρὰ τῶν θεῶν ἔξαγγέλλειν κανόν*), regni socium assumeret. Et initio quidem eius dei, qui praecipue colitur apud Getas, sacerdotem creatum; posthac autem Deum etiam appellatum esse, et loco quodam antroso, qui aliis esset inaccessus, se abdidisse, vitamque ibi egisse, raro cum aliis, rege eiusque ministris exceptis, congressum. Ad quod inceptum ipsius regis auxilio usum fuisse, utpote qui homines sibi multo quam ante obsequentiores cognovisset, quod decreta sua deorum promulgaret auctoritate. Pertinuisse autem morem hunc usque ad suam aetatem addit Strabo, nimirum semper aliquo reperto similis ingenii viro, qui regem consiliis adiuvaret, Getisque Deus nominaretur; quin etiam institutum Pythagoreum de abstinentia animalium, a Zamolxi traditum, fere permansisse.

Quae vero in *Charmide*, Platonis qui fertur dialogo g), de incantationibus Zamolxidis legimus (p. 156. D. 157. C. 158 B, Steph.), quo respexit *Iulianus* in Caesaribus p. 509. C. et in Epist. consolat. ad Sallustium p. 244 A. Spanh. h), ita sunt comparata, ut a dialogi huius auctore, nisi omnino ficta, certe ad consilii rationem accommodata esse videas.

f) In disput. laud. *Getae ἀθανάτιοντες* etc. p. 5.

g) Platonis enim nomen mentiri dialogum hunc, idoneis argumentis docuit Astii sollertia. Vide librum eius qui inscribitur: *Plato's Leben und Schriften* p. 119 sqq.

h) Loco a Spanhemio (Les Césars de Jullien p. 345.) ita restituto: τί ποτε οὖν ἄρα χρὴ ψαύειν, καὶ τινὸς (Leg. τίνας) ἐπωδᾶς εὐρόντα πείσαι ποάως ἔχειν ὑπὸ τοῦ πάθους θρυψούμενην τὴν ψυχήν; ἄρα ήμūν οἱ Ζαμόλξιδος εἰσὶ μιμητεῖ λόγοι, καὶ τὰς ἐκείνου θρυλλεῖν ἐπωδᾶς, ἃς Αθήναζε φέων ὁ Σωροάτης, πρὸ τοῦ τὴν ὅδύνην ἵασθαι τῆς κεφαλῆς, ἐπάδειν ἱξίου τῷ καλῷ Χαρούδῃ; „De quelle manière, dit-il, faut-il flatter, ou quels charmes faut-il employer, pour porter à la moderation une ame troublée par quelque passion? Est-ce qu'il nous faut imiter les discours de Zamolxis, et nous servir de ses enchantemens, que „Socrate, après les avoir apportés à Athénes, voulloit insinuer au vertueux „Charmides, avant que de le guerir de son mal de tête?“ Tum, paucis interiectis, pergit: *Apulée dans son Apologie*, citant le passage de Platon, touchant Z. et ses enchantemens, fait aussi mention en même temps de Zoroastre: „Quod si ita est, cur mihi nosse non licet, vel Zamolxidis bona verba, vel Zoroastris sacerdotia?“ Sur quoi je trouve, pour le dire en passant, que S. Chrysostome les joint aussi ensemble, et remarque, que le nom de Zamolxis, aussi bien que celui de Zoroastre, seroit connu à peu de gens, et ce apparem-